
Ano 2015, Edição n.º 3237 - Crato (CE), Sexta-feira 03 de Julho de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3237 - Crato (CE), Sexta-feira 03 de Julho de 2015.

DECRETO

DECRETO Nº 3006001/2015.
CRATO/CE, 30 DE JUNHO DE 2015.
EMENTA: “CONVOCA A IV CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito Municipal do Crato do Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, 
DECRETA:
Art. 1º. Fica convocada a IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres, a se realizar no dia 28 de agosto de 2015, sob a coordenação da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS e do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher Cratense – CMDMC, com o objetivo de 
fortalecer a Política Municipal para as Mulheres do Crato-CE. 
Art. 2º. A IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres terá como tema “Mais direitos, participação e poder para as mulheres”, que será dividido 
nos seguintes eixos temáticos: 
I - “Contribuição do conselho dos direitos da mulher e dos movimentos feministas e de mulheres para a efetivação da igualdade de direitos e oportunidades 
para as mulheres em sua diversidade e especificidades: avanços e desafios”; 
II - “Estruturas institucionais e políticas públicas desenvolvidas para as mulheres no âmbito municipal: avanços e desafios”; 
III - “Sistema político com participação das mulheres e igualdade: recomendações”; e 
IV - “Sistema Nacional de Políticas para as Mulheres: subsídios e recomendações”. 

Art. 3º. A IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres será presidida pela Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher Cratense e 
em sua ausência ou impedimento eventual, por conselheira designada pelo Conselho. 
Art. 4º. As despesas com a organização e realização da IV Conferência Municipal de Políticas para as Mulheres correrão à conta das dotações orçamentárias 
próprias da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Crato.
Art. 6º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Paço da Prefeitura Municipal de Crato/CE, em 30 de junho de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO -RETIFICAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.06.30.1 – 
RETIFICAÇÃO– ÓRGÃO GERENCIADOR: Departamento Municipal de Trânsito e Transporte – DEMUTRAN – ENRILE PINHEIRO TELLES – 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: JOSÉ ALVES LOBO - ME, representada pelo Sr. JOSE ALVES LOBO, com valor registrado de 
R$ 21.481,10 (VINTE E UM MIL QUATROCENTOS E OITENTA E UM REAIS E DEZ CENTAVOS). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade Pregão Presencial Para Registro de Preços Nº 2015.05.27.2. OBJETO: SELEÇÃO DE 
MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA 
ATENDER O DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – DEMUTRAN, DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. Data da 
assinatura:30de junho de 2015. 

EXTRATO

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO/CE-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2015.07.03.1 – ÓRGÃO 
GERENCIADOR: Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social – Elisangela Rodrigues Leite Moura – ORGÃO(S) PARTICIPANTE(S): 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, neste ato representada pela Sra. Elisangela Rodrigues Leite Moura. EMPRESA(S) 
DETENTORA (S) DO REGISTRO DE PREÇO: Comercial RL LTDA-ME, representada pelo Sr. José Wanderson da Silva Feitosa, com valor registrado para 
o Lote único de VALOR TOTAL R$: 58.026,00 (Cinquenta e Oito mil e vinte e seis reais).
Data de assinatura: 03 de julho de 2015.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 12



Crato-CE, 03 de julho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.06.15.2 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 2014.10.08.1 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER O 
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – DEMUTRAN, DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, conforme abaixo relacionado. 
Valor Global do Contrato: R$ 3.948,40 (Três mil, Novecentos e Quarenta e Oito reais e Quarenta Centavos). Dotação Orçamentária: 0701 04 125 0002 2.067 
e Elemento de Despesas nº 3.3.90.39.00. Signatário: MUNICÍPIO DE CRATO – DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE - 
DEMUTRAN, representado pelo Sr. Enrile Pinheiro Telles e do outro lado a empresa JOSÉ ALVES LOBO - ME, representada pelo José Alves Lobo. 
Vigência do Contrato: Até 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 02 de julho de 2015. 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.06.22.2 – PREGÃO PRESENCIAL N° 2014.09.12.2. Objeto: CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE COFFEE BREAK E BUFFET 
PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Valor global de R$ 1.840,00 (mil oitocentos e 
quarenta reais). Dotações Orçamentárias - 0501.08.243 0049 2.033, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – Secretaria 
do Trabalho e Desenvolvimento Social, representada pela Sra. ELISANGELA RODRIGUES LEITE MOURA e do outro lado a empresa ANA NERY DE 
AQUINO BRITO – ME, representada pela Sra. ANA NERY DE AQUINO BRITO. Vigência do Contrato: 12 (doze) meses. Data do Contrato: 22 de junho de 
2015.

PORTARIA

Portaria N.º 0039/2015
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 
conforme Parecer Jurídico n.º 012/2015,
RESOLVE:
Conceder benefício de pensão por morte, a contar de 18 de novembro de 2014 (data do requerimento), em favor da Sra. Rosa Carlos de Oliveira, portadora da 
identidade n.° 930803-85 SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.° 003.944.533-01, na condição de cônjuge supérstite, em favor de Raizia Carlos de Oliveira, 
nascida em 06 de outubro de 1995, portadora da identidade n.º 2007956142-4, e em favor de Sarah Shelva Nascimento Gonçalves, nascida em 01 de junho de 
2000, na condição de filha, representada pelo Sr. Radamis Carlos de Oliveira, portador da identidade n.º 2005034011970, cadastrado no CPF/MF sob o n.º 
026,556.633-90, todas dependentes do ex-servidor público municipal falecido, Sr. Geraldo Gonçalves de Oliveira, portador da identidade n.° 861.288-85 – 
SSP/CE, cadastrado no CPF/MF sob o n.° 326.721.523-49, outrora ocupante do cargo de Guarda Municipal, cujo óbito se deu em 16 de setembro de 2014, o 
presente benefício será concedido com fundamento no art. n.º 40, § 7.º, II, da Constituição Federal de 1988 (redação pela Emenda Constitucional n.º 41/2003), 
no art. 8.°, I c/c o art. 48, II da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2010, que estruturou o Sistema Previdenciário do Município do Crato e criou o 
Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais do Crato - PREVICRATO, fixando em seu favor o valor correspondente a remuneração do ex-
servidor falecido, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DA PENSÃO
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Pensão por Morte – - R$ 896,00 Art. 40º, §7°, II da CF/1988 
TOTAL DO VALOR DA PENSÃO POR MORTE: R$ 896,00
RATEIO DO BENEFÍCIO
NOME DO BENEFICIÁRIO VALOR
Rosa Carlos de Oliveira (Cônjuge) R$ 298,66
Raizia Carlos de Oliveira (Filha) R$ 298,66
Sarah Shelva Nascimento Gonçalves (Filha) R$ 298,66
TOTAL DO VALOR DA PENSÃO POR MORTE: R$ 896,00
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos a 18/11/2014 (data do requerimento).
Registre-se e publique-se. 
Crato, 01 de julho de 2015. 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos 
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito do Município de Crato - CE Portaria n° 2301001/2014-SEAD 

PORTARIA

Portaria Nº 0035/2015
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 
conforme Parecer Jurídico n.º 027/2015,
RESOLVE:
Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e tempo de contribuição, com proventos integrais, calculados à base da média aritmética simples dos maiores 
salários de contribuição, equivalentes a 80% do período contributivo, desde março de 1998, em favor do servidor público municipal, Sr. José Ildeval de Lima, 
portador da identidade n.º 18740430 – SSP/SP, cadastrado no CPF/MF sob o n.º 871.947.408-34, ocupante do cargo efetivo de Professor IV, 200h, matrícula 
n.º 1895, lotado na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 40, § 1°, III, “a” da CF/88 c/c §§ 3° e 17 do mesmo Artigo, e ainda, no art. 36 c/c 
arts. 67 e 68 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato, fixando em 
seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Média Aritmética dos 80% das maiores remunerações. - R$ 1.850,82 Arts. 36 e 67 da Lei Municipal n.° 2.630/2010.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 12



PROVENTOS A QUE FAZ JUS O SERVIDOR: R$ 1.850,82
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se. 
Crato, 01 de julho de 2015. 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos 
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito do Município de Crato - CE Portaria n° 2301001/2014-SEAD 

PORTARIA

Portaria Nº 0036/2015
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 
conforme Parecer Jurídico n.º 025/2015,
RESOLVE:
Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos, correspondentes à última remuneração 
percebida na atividade, e paridade no cargo, em favor da servidora pública municipal, Sra. Maria de Lourdes Claro de Sousa, portadora da identidade n.º 
607858-83 SSP/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 833.889.823-68, titular do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula n.° 
0007, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, nos termos do art. 6.º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c art. 2.º da Emenda 
Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, ainda, no art. n.° 62 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos de 
aposentadoria, ressalvadas as melhorias posteriores, como segue:
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Vencimento - R$ 788,00 Lei n.° 2.061/2001 c/c a Lei n.º 3.087/2015.
Quinquênios 15 % R$ 118,20 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2.°.
Reposição Salarial - R$ 20,00 Lei n.º 2.735/2011 e Lei nº 2.666/2011.
PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 926,20 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se. 
Crato, 01 de julho de 2015. 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos 
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito do Município de Crato - CE Portaria n° 2301001/2014-SEAD 

PORTARIA

Portaria Nº 0038/2015
O Prefeito do Município do Crato, no uso das atribuições conferidas pelo art. n.° 12, Parágrafo Único da Lei Municipal n.º 2.630, de 18 de agosto de 2.010, 
que estruturou o Regime Próprio de Previdência Social do Município do Crato e dispõe sobre os requisitos necessários para a concessão de benefícios 
previdenciários, e considerando o que foi requerido por meio do processo administrativo, devidamente analisado e aprovado pelos órgãos competentes, 
conforme Parecer Jurídico n.º 028/2015,
RESOLVE:
Conceder Aposentadoria Voluntária pelas Regras Constitucionais de Transição, com integralidade dos proventos e paridade no cargo extensível também às 
pensões derivadas dos seus proventos de aposentadoria, em favor da servidora pública municipal, Sra. Maria do Socorro dos Santos Silva, portadora da 
identidade n.º 2003034003121 SSPDC/CE, cadastrada no CPF/MF sob o n.º 218.464.483-87, titular do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços 
Gerais, matrícula n.° 1230, lotada na Secretaria Municipal de Educação, nos termos do art. 3.º da Emenda Constitucional n.º 47, de 05 de julho de 2005 e, 
ainda, no art. n.° 63 da Lei Municipal n.° 2.630, de 18 de agosto de 2.010, fixando em seu favor proventos de aposentadoria, ressalvadas as melhorias 
posteriores, como segue:
DISCRIMINAÇÃO DO VALOR DOS PROVENTOS
BASE DE CÁLCULO ÍNDICE VALOR FUNDAMENTAÇÃO
Vencimento - R$ 788,00 Lei n.° 2.061/2001 c/c a Lei n.º 3.087/2015.
Quinquênios 15 % R$ 118,20 Lei n.° 917/1971, Art. 197, §2.°.
Reposição Salarial - R$ 20,00 Lei n.º 2.735/2011
PROVENTOS A QUE FAZ JUS A SERVIDORA: R$ 926,20 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se e publique-se. 
Crato, 01 de julho de 2015. 
Antonio de Pádua Amador de Albuquerque Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos 
Diretor Presidente do PREVICRATO Prefeito do Município de Crato - CE Portaria n° 2301001/2014-SEAD 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107004/2015– SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR FRANCISCO MARCELO ALVES DE SANTANA, portador (a) de CPF 585.680.853-34, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia 
CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBICAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 12



PORTARIA Nº 0107005/2015– SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR SILVIO CARDOSO VIEIRA, portador (a) de CPF 536.830.641-53, no cargo de COORDENADOR DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, simbologia 
CDA 01, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBICAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0107006/2015 – SEAD
CRATO/CE, 01 DE JULHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO aos servidores abaixo relacionados, por estarem exercendo além de suas atribuições, outras de interesse da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBICAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013: 
FRANCISCO MARCELO ALVES DE SANTANA 100%
SILVIO CARDOSO VIEIRA 100%
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de julho de 2015.
__________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3006001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR FRANCISCO MARCELO ALVES DE SANTANA, portador (a) de CPF 585.680.853-34, do cargo de COORDENADOR DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA, simbologia CDA 01 e REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0601168, de 06 de janeiro de 
2014, pela SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBICAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 3006002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 30 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR SILVIO CARDOSO VIEIRA, portador (a) de CPF 536.830.641-53, do cargo de ASSISTENTE EXECUTVO I, simbologia CDA 01 e 
REVOGAR a GRATIFICAÇÃO DE 100% concedida ao mesmo (a) através da portaria de nº 0302073, de 03 de fevereiro de 2014, pela SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS PÚBICAS, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 30 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

RESULTADO FINAL

SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONFORME 
EDITAL Nº 002/2015 

PROCESSO SIMPLIFICADO PARA FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CRATO/CE – 
EDITAL Nº 002/2015 no uso de suas atribuições legais, em consonância com o art. 37, IX da Constituição Federal, c/c a Lei Municipal 3.032/2014, TORNA 
PÚBLICO, para conhecimento dos interessados, o RESULTADO FINAL desta Seleção com vista a suprir possíveis carências temporárias de pessoal, a fim de 
atender às necessidades temporárias excepcional de interesse público, no âmbito desta Secretaria.

ASSISTENTE TECNICO
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
1º FRANCISCO ANTONIO DA SILVA 100 
2º ANTONIA DISRAELI PEREIRA CAVALCANTE 100 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 12



3º GRAZIANO ALVES DE LIMA 100 
4º FRANCISCO RUBENS DE SOUSA 96 
5º GIZELDA SECUNDO DA SILVA 95 
6º GLESIVANIA DE ARAUJO 95 
7º PAULO DE TARSO DOS SANTOS 94 
8º VILIANA ALVES MARTINS 94 
9º SILVIA MARIA PAULINO MOTA 94 
10º ROBSON HOLANDA DE SOUSA 94 
11º TATIANE BEZERRA DE LIMA 92 
12º LUCIA JEANE E SILVA 92 
13º CICERA JACINTO DE SOUSA 91 
14º ANTONIO EMIDIO NEVES DA SILVA 91 
15º FRANCISCA ROSÂNGELA CORREIA ESMERALDO 91 
16º GERMANA RIBEIRO GONÇALVES 90 
17º JOANA D'ARC ADELINA DO NASCIMENTO 90 
18º KARINA HOLANDA VALDEVINO BRITO 90 
19º BARBARA MARSELLAISE FRANCISCA SILVA FEITOSA 90 
20º GIRLENE DE OLIVEIRA MELO 90 
21º MARIA SILVIA MUNIZ PEREIRA LIMA 89 
22º ROSA DE SALES VIRGOLINO 89 
23º LUIS PESSOA DE ARAÚJO JUNIOR 89 
24º SELTON DAVID CAVALCANTE SOBRAL 88 
25º INEUDA LIMA BARROS 87 
26º REGIVANIA DA SILVA 87 
27º LÚCIA ADRIANA DA SILVA DOMINGOS 87 
28º LUCELIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 86 
29º MARIA ALDENEIDE DE LIMA 86 
30º AMANDA MARIA CAINÉ 85 
31º NATHANAEL FERREIRA PEREIRA 85 
32º RITA DE CASSIA MELO DE BRITO 85 
33º MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA LIMA 84 
34º ANCHIETA ALENCAR BRASIL 84 
35º LEONARDO PINHEIRO LEANDRO 84 
36º MARIA IDALIANE DOS SANTOS SILVA 83 
37º ANA PAULA DE ANDRADE FERREIRA ALVES 83 
38º LUCIA DASAELLE PEREIRA BORGES FREIRE 83 
39º ANTONIA PEREIRA DA SILVA 82 
40º ELMIRA DOS SANTOS SILVA 82 
41º EDVANIA JACINTO DE SOUSA GONÇALVES 82 
42º ELICARLOS GOMES DE LIMA ALMEIDA 82 
43º ANA RAQUEL FREIRE RICARTE 82 
44º FRANCISCA NAIARA DE ALMEIDA OLIVEIRA 82 
45º ISABELLE BOTELHO ARRAIS NOBRE 82 
46º OSVALDO DAXO ALENCAR 82 
47º AUDIRA RAYANNE SAMPAIO PEIXOTO PARENTE TELES DE SÁ BORGES 82 
48º FRANCISCO ESDRAS RIBEIRO VIANA 82 
49º LUARA FERNANDES FERREIRA 80 
50º MARIA APARECIDA PEREIRA DO NASCIMENTO 80 
51º MARIA ISABEL LIMA GERMANO 80 
52º CAMILA HOLANDA RODRIGUES LAVOR 80 
53º GERMANA DA SILVA QUEIROZ MATOS 80 
54º MARIA APARECIDA DA ROCHA LEITE 80 
55º ANA MARIA DE SOUZA 80 
56º DANIELLE NOGUEIRA DOS SANTOS 80 
57º LUCIVANIA PEREIRA DA SILVA 80 
58º OZILANIA ROSENA LOURENÇO 80 
59º WILIANA VIEIRA LIMA 80 
60º ANTONIA CARDOSO DE CARVALHO 80 
61º EDICLEYDE DE BRITO BRIGIDO 80 
62º ANTONIO MARCOS JUSTINO 80 
63º CICERA GALDINO BENTO 80 
64º JAQUELINE CARDOSO TAVARES 78 
65º CATIA DANIELA DOS SANTOS AMORIM 78 
66º CICERA DE SALES GOMES 78 
67º BARBARA KELLY VILAR CIRILO 78 
68º MARIA RAMYLA FERREIRA XIMENDES 78 
69º SEBASTIÃO RODRIGO GOMES DE FARIAS 78 
70º ANTONIA ZILDENE DE SOUSA MARTINS 78 
71º MARIA DO SOCORRO MENEZES BELISARIO 78 
72º GLEDSON FERREIRA MACEDO 78 
73º REJANIELE DE OLIVEIRA PORFIRIO 77 
74º MARIA APARECIDA TOMAZ TELES 77 
75º JAIRLAN DA SILVA BARROS 77 
76º DANIELLE DA SILVA RIBEIRO 76 
77º CICERA PEREIRA DA SILVA 75 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 12



78º MARIA HELIELMA ROCHA LOPES 75 
79º FRANCISCA IDALINA ALVES DE MORAIS SALVIANO 75 
80º ADALBERTO DE SOUSA NASCIMENTO 75 
81º CICERA AGLÉSIA GALDINO BENTO OLIVEIRA 75 
82º SUYANNE OLIVEIRA MAIA 75 
83º MARIA CLENE DA SILVA GOMES 74 
84º FRANCISCA NAIARA DE ALMEIDA OLIVEIRA 73 
85º ANTONIO ISIDORIO DE LIMA 73 
86º JUZANI SILVA DE LIMA 73 
87º NADRIELLE DE SOUSA LANDIM 73 
88º KARINA PEREIRA MORAIS 73 
89º MARIA JOSIANE AUGUSTO DA SILVA 73 
90º AURILÂNIA DE SOUSA SILVA 72 
91º PAULA CLEANY PEREIRA DE AMORIM 72 
92º KATIA MILENE LEITE TEIXEIRA 72 
93º CARLOS EDUARDO RODRIGUES 72 
94º MARIA APARECIDA DA SILVA OLIVEIRA 72 
95º ERINEIDE COELHO DE ANDRADE 72 
96º EMANOEL HUDSON CORDEIRO FERREIRA DOS SANTOS 72 
97º MARIANA GOMES GUIMARÃES 71 
98º FRANKLIN GOMES DE ANDRADE 71 
99º ALAN BRITO DE SALES 71 
100º VICTOR HUGO MOREIRA GOMES 71 
101º LUANA LIMAVERDE DE MOURA CARDOSO 71 
102º GILVANDA SILVEIRA DE SOUSA 70 
103º SONIA MARIA ALVES DA COSTA 70 
104º ALEX PINHEIRO TELES 70 
105º SUIANE KEULE LIMAVERDE ANDRADE 70 
106º MARIA ELISABETE SOUZA GONZALEZ 70 
107º FÁBIO OLIVEIRA DOS SANTOS 70 
108º FÁBIO HENRIQUE DE MENESES ALVES 70 
109º MANOEL VIEIRA DA SILVA NETO 70 
110º AMANDA MORAES PINHO 70 
111º MARIA CLEIDE FERREIRA DA SILVA 69 
112º PATRICIA CARLA SÁTIRO 68 
113º RAQUEL GOMES ALVES 68 
114º NAKEILA RAMOS RODRIGUES BATISTA 68 
115º ROSICLEIDE DOS SANTOS LIMA 67 
116º JANAINA BESERRA CAVALCANTE 67 
117º CARLA DANIELE FERREIRA DA SILVA 67 
118º ELIANE PEIXOTO ROCHA 66 
119º EULENE DOS SANTOS SILVA 66 
120º KARYNA KRYSYA DA SILVA SOUSA 66 
121º SAMIK'ELLE NUNES DE MENESES 65 
122º EVA DILMA ALVES MACÊDO 65 
123º INAIARA SALES DOS SANTOS 65 
124º FRANCISCA CARDOSO FELISMINO 65 
125º CRISTIANE GONÇALVES DA GAMA 65 
126º SAMANTA NEUMA OLIVEIRA ANDRADE MOREIRA 65 
127º KELMA VALLESKA GONÇALVES COSTA 65 
128º ESMERINDA ISABEL DE SOUZA SANTOS 65 
129º ALANNA QUINTINO DE SOUSA 65 
130º FRANCISCO LOPES BEZERRA JÚNIOR 65 
131º MARIA JAQUELINE DE SOUZA GOMES PEREIRA 64 
132º THIAGO PEIXOTO ROCHA 64 
133º DANIELLY ALVES DA SILVA MORAIS 64 
134º ANA CLEIDE DE SOUSA BRITO 63 
135º DAVID MATHAUS RODRIGUES DE OLIVEIRA 63 
136º ROSINEIDE PEREIRA DA SILVA 63 
137º RENAJILA MIKAELA MARTINS DE ARAUJO 63 
138º ANGELA ALVES PEREIRA 63 
139º ANALIA MARIA AMORIM FREIRE 63 
140º ANGELA RODRIGUES DA SILVA 63 
141º RODOLFO DE BRITO SANTOS 63 
142º ANA AUGUSTA ESMERALDO SILVA 62 
143º EDCLÊ DUARTE LEONEL 62 
144º JOHN LENNON TELES PEREIRA 62 
145º CICERA CANDIDO DE OLIVEIRA 62 
146º MARIA ELIANE RAQUEL BEZERRA 62 
147º NILVIA TÉRCIA BARBOSA OLIVEIRA DE MENESES 62 
148º LARISSA FLAIENE RODRIGUES DA SILVA 62 
149º RITA DE CÁSSIA DA SILVA 62 
150º MARISA MARY ALVES PEIXOTO 61 
151º JACQUELINE DA SILVA PEREIRA 60 
152º CICERA MARIA PARENTE 60 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 12



153º ANA RAQUEL DUARTE FERREIRA MACIEL 60 
154º CICERA ROBERTA FEITOSA DA CRUZ 60 
155º RENER DE OLIVEIRA FEITOSA 60 
156º FRANCISCA HUILMA FAUSTINO MARTINS 60 
157º TATIANE MARQUES VITORINO 60 
158º ROZANA DOS SANTOS LIMA OLIVEIRA 60 
159º FRANCISCO GEOVAN DE SOUZA SANTOS 60 
160º RAFAEL ALVES DE SOUSA 60 
161º SIMONE PEREIRA DE ARAUJO 60 
162º FRANCISCA IVONE DA SILVA LIMA 60 
163º MARIA DO SOCORRO GOMES DE SOUSA 60 

PORTEIRO

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
1º JOÃO BOSCO DE LIMA 97 
2º VICENTE LUIZ DO NASCIMENTO 92 
3º JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS 90 
4º ELIOMAR SENA DOS SANTOS 90 
5º CARLOS ANDERSON DOS SANTOS SILVA 87 
6º FERNANDO LOPES BEZERRA 86 
7º VICENTE SIMIÃO DE BRITO 85 
8º WESLEY DOS SANTOS NASCIMENTO 82 
9º JOÃO PAULO FERREIRA CARIRI 81 
10º REGIVALDO SILVA LIMA 80 
11º FRANCISCO CARLOS PEREIRA DA SILVA 80 
12º LUIZ CARLOS SALES DA SILVA 80 
13º HUGO DA SILVA PEREIRA 80 
14º ADRIANO FERREIRA DE SOUSA 80 
15º APARECIDO ANTONIO ALVES DE LIMA 80 
16º JOSÉ IDALÉCIO PEREIRA 78 
17º IVAN AMARO DOS SANTOS 78 
18º FRANCISCO MARCOLINO DA SILVA 78 
19º FRANCISCO DERLANE ALVES DE LIMA 77 
20º KAIO ANDERSON DELMIRO DE SOUZA 77 
21º JOSÉ OLIVAL NUNES DA SILVA 75 
22º ROMÁRIO LOPES DA SILVA 75 
23º RAIMUNDO NONATO DA SILVA 74 
24º RAIMUNDO RIBEIRO DE MATOS NETO 74 
25º ISAIAS FERREIRA ALENCAR 74 
26º FRANCISCO JEFFERSON DO NASCIMENTO BEZERRA 74 
27º JUCIER RODRIGUES DE OLIVEIRA 73 
28º ANTONIO MARCOS BATISTA DE OLIVEIRA 73 
29º LUCAS GREGÓRIO PINTO 73 
30º MARCOS AURÉLIO DOS SANTOS 73 
31º JOSÉ FRANCISCO DO NASCIMENTO 72 
32º MÁRCIO ALVES DO NASCIMENTO 72 
33º JUCELINO HONORATO DA SILVA 72 
34º FRANCISCO DE OLIVEIRA SARAIVA 72 
35º EXPEDITO DOMINGOS DE SOUSA 72 
36º JOSÉ BARBOSA DOS SANTOS 72 
37º FABIANO TEMOTEO DE OLIVEIRA 72 
38º JOSÉ CARLOS SANTOS 72 
39º JOSÉ FERNANDES DA COSTA NETO 72 
40º FRANCISCO NAILSON FEITOSA AGOSTINHO 72 
41º DAVI GARCIA DOS SANTOS 72 
42º GILDIVAN BATISTA CHAVES 72 
43º LEILECARLOS BARBOSA PEREIRA 71 
44º CICERO GONÇALVES DE ARAUJO 71 
45º VINICIUS MIRANDA DE OLIVEIRA 70 
46º MARIA EUGÊNIA PEREIRA ALVES 70 
47º JOSÉ TARCIO BEZERRA LIMA 70 
48º MARIA LIDUINA ALVES DA SILVA 69 
49º FRANCISCO ISAIAS FEITOSA OLIVEIRA 69 
50º CICERO SEZISNANDO SOUSA 69 
51º ALLANDERSON DAVID DA SILVA PEIXOTO 69 
52º JOSÉ CEZAR VIEIRA GAMA 69 
53º TERISVALDO SOARES DOS SANTOS 69 
54º BERNARDO JOSÉ NUNES DA SILVA 68 
55º HENRIQUE DE LIMA RODRIGUES 68 
56º FRANCISCO PEREIRA DA SILVA 67 
57º FRANCISCO FERREIRA DE ALENCAR 67 
58º JOSÉ PEREIRA DO NASCIMENTO 66 
59º JOSUEL PAZ BARRETO 65 
60º THIAGO DOMINGOS AGOSTINHO 65 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 12



61º JOSÉ INÁCIO DA SILVA 65 
62º FLAVIANO TEMÓTEO OLIVEIRA 65 
63º FRANCISCO NAILSO DA SILVA 65 
64º CLAUDEMIR GONÇALVES DE SOUZA 65 
65º THÚLIO RODOLFO FEITOZA DE OLIVEIRA 64 
66º CLAUDIO HENRIQUE COSTA GOMES 64 
67º IVAN LEANDRO MENESES 64 
68º FRANCISCO CARDOSO MACEDO 62 
69º JOSÉ CARLOS DA SILVA 62 
70º ANTÔNIO ARNALDO DOS SANTOS 62 

COPEIRA
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
1º RAIMUNDA FÁTIMA PEREIRA BRASIL 100 
2º SEVERINA RODRIGUES DA COSTA SILVA 100 
3º LUIZA HELENA DE LIMA OLIVEIRA 98 
4º LA SALETE FERREIRA DOS SANTOS 94 
5º LUCINETE FERREIRA DE LIMA 92 
6º ANTONIA PAULINA DA SILVA 92 
7º LÚCIA CRISTINA ALVES DA SILVA 90 
8º ANTONILDA NOGUEIRA DE LIMA 90 
9º ANA CARINA COELHO SILVA 90 
10º RAIMUNDA FELIX DOS SANTOS 87 
11º MARIA ELIZIANE BARBOSA DE SALES 87 
12º MARIA HELENA DE SOUSA 86 
13º MARIA BETANIA FERREIRA OLIVEIRA 85 
14º CICERA OLIVEIRA DE SOUZA 85 
15º DIVANEIDE ALVES ARAUJO 83 
16º MARIA DE FATIMA SANTOS DA SILVA 83 
17º SONIA MARIA ALVES MOREIRA 80 
18º MARIA DO SOCORRO FERREIRA DA SILVA 80 
19º ANA MARIA LEITE DE OLIVEIRA MATOS 80 
20º MARIA LAURINDO DA SILVA SOUSA 78 
21º JULIANA DE SOUSA ALVES 78 
22º SOLANGE APARECIDA DA SILVA 78 
23º SOCORRO GOMES DE FARIAS 78 
24º VALDENIA MARIA VIEIRA 77 
25º MARIA DE FÁTIMA ARAUJO SILVA 77 
26º TÂNIA MARIA HOLANDA VALDIVINO BRITO 76 
27º SANDRA MONTEIRO DA SILVA SOUSA 76 
28º JOAQUINA RODRIGUES DE OLIVEIRA 75 
29º MARIA DO CARMO SEVERINO CANUTO 75 
30º FRANCISCA DO CARMO SILVA 75 
31º FRANCISCA VANUSIA DOS SANTOS 75 
32º ZILMA FELIX DE FREITAS 75 
33º MARIA LUCINEIDE MACEDO SILVA 75 
34º MARIA ILVA BERNARDO DA SILVA 75 
35º SANDRA RÉGIA CORREIA LIMA 75 
36º MARIA ISAULENE DOS SANTOS BONFIM 75 
37º FRANCISCA SOCORRO NAZÁRIO 75 
38º MARIA DE NAZARÉ RIBEIRO DE QUEIROZ 75 
39º JOSELÂNIA BEZERRA DA COSTA 74 
40º MARIA VALDECI DOS SANTOS 73 
41º MARIA VANEIDE FERREIRA SILVA 73 
42º JUCINEA FERREIRA DA SILVA 73 
43º ELMA SIEBRA LEITE 73 
44º ETELVINA DE SOUSA TELES 72 
45º LUCÉLIA MOREIRA DA SILVA 72 
46º MARILENE FERREIRA DANTAS 72 
47º FRANCISCA VITÓRIA DE BRITO 72 
48º FRANCISCA ALIETE NOGUEIRA DE LIMA 72 
49º FRANCISCA TEMOTEO DA SILVA SANTOS 72 
50º AURINA DIONÍSIO RAMOS 71 
51º HELAIDE SOUZA MONTEIRO NASCIMENTO 71 
52º ANTONIA PINHEIRO DE SOUSA 71 
53º FRANCISCA LOPES ELIAS 71 
54º ANTONIA CANDIDO DE SOUZA BEZERRA 71 
55º MARIA DE JESUS FURTADO FERREIRA 71 
56º AURINEIDE NUNES DOS SANTOS LIMA 71 
57º FRANCISCA MARIA CONSTANTINO GONÇALVES 70 
58º JOSILENE DOS SANTOS VIEIRA PEREIRA 70 
59º EDVANIA ROSANGELA FERREIRA DE SOUSA 70 
60º ESPEDITA GONÇALVES DOS SANTOS 70 
61º MARIA DA PENHA TEIXEIRA DE ARAUJO 70 
62º LIDUINA CORREIA CAVALCANTE 70 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 8 de 12



63º FRANCISCA CELIA GONÇALVES TELES 69 
64º MARIA JOSELITA SILVA CORDEIRO 69 
65º ZILDA FERREIRA DE SOUSA 69 
66º MARIA GORETE MARQUES DE LIMA 69 
67º EDINALVA PEDRO DE LIMA MARCOLINO 69 
68º MARIA EDIVANIA AGOSTINHO 69 
69º VERA LUCIA RODRIGUES DOS SANTOS 69 
70º ROSEANE GOMES DA SILVA ANDRADE 69 
71º LIDIANA CARNEIRO XAVIER 68 
72º ANA SOARES DE OLIVEIRA 67 
73º ANA MARIA GOMES 67 
74º MARIA LUCIOLA FERREIRA DE MORAIS 67 
75º ROSEANE GOMES DA SILVA ANDRADE 67 
76º IVONEIDE FERREIRA DE LIMA 66 
77º MARIA NÚBIA DA SILVA 66 
78º ANTONIA BEZERRA LEITE DOS SANTOS 65 
79º MARIA DO SOCORRO DE MENESES ALVES 65 
80º EDIVANIA CORREIA SATIRO DA SILVA 65 
81º LUZIENE FERREIRA DE MOURA 64 
82º IRACI DOMINGOS DA SILVA 63 
83º VANUSA DO NASCIMENTO 63 
84º ANTONIA APARECIDA CORDEIRO DA SILVA 63 
85º ALBENIR SARAIVA NOGUEIRA 62 
86º VALDIRENE DA SILVA 62 
87º MARIA JUCELIA DOS SANTOS DE ARAUJO 62 
88º FRANCISCA HELIA FERREIRA DA SILVA 62 
89º MARIA LUZIANE DE QUEIROZ GOMES 62 
90º ROSA CALIXTO SAMPAIO 62 
91º CICERA SHEYLA CORDEIRO DA SILVA 60 

AUX. DE SERVIÇOS GERAIS – ZELADOR (A)

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
1º MARIA HELENICE DOMINGOS DE SOUSA 90 
2º ANA PAULA TEIXEIRA ALVES 90 
3º MARCIA MARIA DO NASCIMENTO SILVA SOUSA 90 
4º MARLY JAGUARIBE RODRIGUES 89 
5º MARIA FRANCINEIDE MENESES DE ARAUJO 88 
6º NILVANIA ARAUJO DE MOURA 88 
7º ANGELA MARIA MASCENA DE OLIVEIRA SOUZA 86 
8º MARIA IVONE DOS SANTOS SOUSA 85 
9º MARIA IRACILDA DE SOUSA 85 
10º SILVANA TOMAZ DOS SANTOS 83 
11º FROCELIA FRANCO MACÊDO 80 
12º FRANCISCA DOS SANTOS TEIXEIRA DA SILVA 80 
13º ANTONIA MENDES DE ALCANTARA SILVA 80 
14º MARIA LUCIA TEIXEIRA VIEIRA 80 
15º ZENA BERNARDINO DE LIMA 80 
16º LUCIANA RIBEIRO DO NASCIMENTO 80 
17º VANDERLEI GONÇALVES DA SILVA 80 
18º MARIA DAS GRAÇAS DOMINGOS DA ROCHA 80 
19º CICERA JUSTINO DA SILVA BATISTA 80 
20º ADRIANA GONÇALVES PEREIRA 80 
21º ALLANA MARCIA JUCA DA SILVA 80 
22º FABIO GONÇALVES BRASIL 80 
23º MARCELO FERREIRA DA SILVA 80 
24º CICERA SOARES DO NASCIMENTO 80 
25º ANA CRISTINA DA SILVA RODRIGUES 80 
26º FRANCISCO REGINALDO AGAPTO 78 
27º ZILDONEIDE QUEIROZ BEZERRA 78 
28º ANA CARLA BEZERRA DOS SANTOS 78 
29º ADRIANA DE SOUSA RAMOS 78 
30º ANTONIEL SILVA DOS SANTOS 78 
31º ELIEUDA PEREIRA DE SOUSA 77 
32º MARIA INÊS ALVES DA SILVA 77 
33º JUSSICLEIDE ALVES DE MOURA 77 
34º MARIA SUSY CORREIA 77 
35º ELIONEIDE FERREIRA MAIA 76 
36º FRANCISCO DINO EUGÊNIO ARAÚJO 76 
37º FRANCISCA TELMA DO NASCIMENTO 76 
38º SUELY BEZERRA DA SILVA 76 
39º LUZIA DE ARAÚJO 75 
40º ELOISA LOPES DA SILVA 75 
41º FRANCINEIDE VIEIRA DA SILVA 75 
42º LUIZA RAQUEL DE ANDRADE SILVA 75 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 9 de 12



43º CICERA CALIXTO DE SOUSA 74 
44º AURILENE GOMES MONTEIRO 73 
45º MARIA FERREIRA LIMA 73 
46º FRANCISCA CARLOS CARDOSO 73 
47º ANA CLEIDE ELIAS SILVA 73 
48º MARIA LIDUINA MACEDO ALVES 72 
49º FRANCISCO ELIAS NONATO 72 
50º ANTONIO SILVINO DA SILVA 72 
51º DIANA LOPES DE OLIVEIRA 72 
52º LAURINDO SOARES DE OLIVEIRA 72 
53º LÚCIA CALISTA DE ALENCAR 72 
54º NADIA RODRIGUES CLEMENTINO 72 
55º SHEYLLA MARIA DOS SANTOS SILVA 72 
56º AIRTON MENEZES DE OLIVEIRA 72 
57º JOHNATAN DA SILVA BEZERRA 72 
58º TELMA ALENCAR BARBOSA 72 
59º LUCIANA BATISTA DA SILVA 71 
60º MARIA VIVINE DE ARAÚJO SILVA 71 
61º MARIA REGILANIA ALVES DE QUEIROZ 70 
62º CICERA FERREIRA LIMA 70 
63º IRACY ALVES DE SOUSA 70 
64º RAIMUNDO TEMOTEO FILHO 70 
65º FRANCISCA DE SALES GOMES MATIAS SILVA 70 
66º CICERA MARLETE ALENCAR DA SILVA 70 
67º CECI BRITO XENOFONTE DE SOUSA 70 
68º JUAREZ MARCELINO DA SILVA FILHO 70 
69º MARIA EDILANIA DOS SANTOS ARAÚJO 70 
70º ROSIMEIRE DE ALENCAR GOMES 70 
71º RENATA MARIA GREGÓRIO 70 
72º LILIANE SILVA SANTOS 70 
73º JANETE LIMA DA SILVA 70 
74º JOELMA GONÇALVES DE ALCÂNTARA 70 
75º ROSANGELA MENEZES DA SILVA 70 
76º MARILENE RODRIGUES JUCA 70 
77º ODETE CORTEZ DOS SANTOS 69 
78º MARIA EDINETE PEREIRA DE SOUZA 69 
79º SANDRA MARIA DA SILVA OLIVEIRA 68 
80º FRANCISCO ALVES DE SOUSA 68 
81º MARIA LUCÉLIA DA SILVA 68 
82º MARIA IVANILDA DOS SANTOS NUNES 68 
83º ANA PAULA GOMES GONÇALVES 68 
84º ALICIANE DO NASCIMENTO 68 
85º JOSÉ CESAR DOS SANTOS 68 
86º ERLANIA DA SILVA FELISMINO 68 
87º MARIA DO SOCORRO GUEDES LOPES 68 
88º WESLEY FERNANDES DOS SANTOS 68 
89º ALEXSANDRA PEREIRA BARROS 67 
90º RITA DE CASSIA DOS SANTOS SILVA 67 
91º RICARDO SOARES XAVIER 67 
92º ALEXANDRA MELO DE SOUZA 67 
93º MARCIANA FERREIRA NEVES 67 
94º VANUSA SILVEIRA LEITE 67 
95º PATRICIA ALVES BARBOSA 67 
96º MARILENE DA SILVA PATRICIO 67 
97º MARIA INÊS NEVES DE OLIVEIRA 67 
98º MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA CRUZ 67 
99º LIZIANE DE SOUSA PEREIRA 67 
100º LUCIMAR TEIXEIRA DELMIRO 66 
101º LUCIANA CAVALCANTE BRITO 66 
102º ANTONIA DE SALES LOPES 65 
103º REGIANE AUGUSTA DA SILVA 65 
104º VERA LUCIA RAFAEL SILVA 65 
105º MARIA SELMA RAFAEL DA SILVA 65 
106º MIRALVA GONÇALVES DE OLIVEIRA FAUSTINO 65 
107º MARIA LUCIANA DE MACEDO PEREIRA 65 
108º FABIOLA RODRIGUES GOMES 65 
109º ROSIVANIA MORAIS SANTOS LEITE 65 
110º JOANA D'ARC GONÇALVES DE OLIVEIRA FERREIRA 65 
111º MICAELE LEITE DO NASCIMENTO GOMES 65 
112º MARIA APARECIDA DOS SANTOS ALMEIDA 65 
113º ANA MARCIA FILGUEIRAS DOS SANTOS 64 
114º MARIA DO CARMO PEREIRA DO NASCIMENTO 64 
115º ELIZANGELA ALVES BARBOSA 64 
116º FRANCISCO JOSIMAR MOURA NASCIMENTO 64 
117º TANIA MARIA MUNIZ RODRIGUES 63 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 10 de 12



118º MARIA DO SOCORRO BATISTA DE MACÊDO 62 
119º MARIA EUGÊNIA DE ANDRADE SOUZA 62 
120º IDELÂNIA NUNES DA SILVA 62 
121º VALDIZIA SOARES COELHO 62 
122º LUCIMAR SANTOS PEREIRA 60 
123º MARIA DJANIA TOMAZ 60 
124º CICERA MARIA PEREIRA DA SILVA 60 
MOTORISTAS VEÍC. LEVES

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
1º LUIZ FRANCISCO DO ESPIRITO SANTO 80 
2º FRANCISCO JOSÉ PEREIRA 80 
3º BRUNO LIMA DOS SANTOS 80 
4º STEFFERSON MARTINS ALVES 80 
5º JOSSEAMBERG MACEDO SOARES 78 
6º EDILTON BATISTA DE SOUSA 77 
7º FRANCISCO JESSÉ GONÇALVES DE ANDRADE 72 
8º ROMMEL BASTOS CARVALHEDO 70 
9º RICARDO DE SOUZA SILVA 70 
10º JOHN LENNON DE SOUSA BATISTA 70 
11º ANTONIO ILDO VIEIRA DA SILVA 70 
12º FRANCISCO CARLOS LEITE SIEBRA 69 
13º ARAN KELSON RAMOS MACHADO 68 
14º MARCIO BARROS DE SOUSA 68 
15º ALISSON SILVA 68 
16º WAGSON CAMPOS SARAIVA 67 
17º JOSÉ EUGÊNIO DOS SANTOS 65 
18º JOÃO PAULO DE ARAÚJO RIBEIRO 65 
19º FRANCISCO ALAN SERAFINO GUIDA 65 
20º GILVAN ALVES SANTANA 63 
21º DAVID MATIAS DA SILVA 63 
22º ÉRIC DE OLIVEIRA SILVA 63 
23º MARIA LAURACI FERREIRA DOS SANTOS 62 
24º AUGUSTO MAURICIO DE ALENCAR FILHO 62 

MOTORISTAS VEÍC. PESADOS
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
1º JOSÉ GOMES DE MELO NETO 88 
2º JOSÉ ADELMIR DOS SANTOS 85 
3º FRANCISCO LUCIANO DOS SANTOS 82 
4º MARCELO ALEXANDRE SILVA 82 
5º RAIMUNDO NONATO SEVERINO DA SILVA 82 
6º ROBERTO DE SOUSA LIMA 82 
7º MARIA DE LOURDES REIS MACEDO 82 
8º FRANCISCO IVAN TAVARES DE OLIVEIRA 82 
9º CASSIANO CACIO NETO DA SILVA 82 
10º CARLOS DANIEL BEZERRA DA SILVA 82 
11º ALLAN DAVID TAVARES ANDRADE 80 
12º LUIZ CARLOS FERREIRA LIMA JÚNIOR 80 
13º DIEGO FERREIRA LIMA 80 
14º IAGO GONÇALVES DA SILVA 80 
15º RAFAEL SARAIVA SILVA 80 
16º JAKSON LEAL DA CUNHA 80 
17º RAFAEL SILVA MATEUS 80 
18º ANTONIO CARLOS SOUZA DOS SANTOS 80 
19º VANILTON HOLANDA DA SILVA 80 
20º FRANCISCO GENIVALDO DE OLIVEIRA 80 
21º JOSÉ EVANDRO BARBOSA JÚNIOR 80 
22º RAIMUNDO SIEBRA LACERDA 80 
23º FRANCISCO LAILTOM BEZERRA DA SILVA 80 
24º LUCIANO DUARTE FIGUEIREDO 80 
25º MARCIANO PEREIRA DOS SANTOS 76 
26º EVANDRO DE SOUZA GOMES 74 
27º ROBSON PEREIRA LEI DA SILVA 74 
28º ANTONIO PORFIRIO NETO 72 
29º ANTÔNIO PEDROSA DE OLIVEIRA 70 
30º MARCIO ALVES DIAS 70 
31º GESSY MAIA 70 
32º JENILDO JOSÉ DA SILVA 70 
33º HENRILLE DO NASCIMENTO MONTEIRO 70 
34º DIEGO SILVA OLIVEIRA 70 
35º EDGAR GOMES DE SOUSA 65 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 11 de 12



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, PARA SUPRIR POSSÍVEIS CARÊNCIAS 
TEMPORÁRIAS DE PESSOAL.
O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 
SECRETARIA MUNICIPAL SERVIÇOS PÚBLICOS; SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E RECURSOS HÍDRICOS; 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, CIDADANIA E TRÂNSITO; SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, no uso de suas 
atribuições legais, conforme item 13 do Edital n° 01/2015 – DIVERSA SECRETARIAS, e tendo transcorrido o processo seletivo dentro dos trâmites legais e 
editalícios, TORNA PÚBLICA A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO.
Crato - Ceará, 30 de junho de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito do Município de Crato-CE 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIDORES, EM CARÁTER TEMPORÁRIO, PARA SUPRIR POSSÍVEIS CARÊNCIAS 
TEMPORÁRIAS DE PESSOAL.
O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADE, no uso de 
suas atribuições legais, conforme item 12 do Edital n° 02/2015 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS; SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADE, e tendo transcorrido o processo seletivo dentro dos trâmites legais e editalícios, TORNA PÚBLICA A HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO.
Crato - Ceará, 30 de junho de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
Prefeito do Município de Crato-CE 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 12 de 12


